
Pag. 1 di  3 

Repertorio generale n. 2652 
 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 9 novembre 2015 n. 98 

 
OGGETTO:  SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE. RECESS O 

DALLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA.  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 9 del mese di novembre alle ore 17:58  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  FORTI  Marcello X 

 
02 - CIERI Tommaso  X 10 -  MARINO Patrizio X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio  
X 

05 – BERNARDI Gilberto X 
 13 - SCARLATTO Alessandro X 

 
06 – RICCI Carlo Emanuele M. X  14 - SCIMO’ Francesco -  X  

07 - DI MARTINO Remo X  15 – SECCIA Alessandro X 
 

08 - FRATINO Nicola X  16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 15 e assenti n. 3 la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



Pag. 2 di  3 

 
 

 
Relaziona sull’argomento il Sindaco d’Ottavio, come da resoconto. 

Seguono gli interventi dei consiglieri Ricci, Musa, Castiglione e dell’assessore Menicucci, come da 
resoconto allegato. 

Il Presidente pone a votazione la proposta di delibera. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI gli Artt. 1 e 4 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante la delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa (in particolare le lettere a) ed e) del 
comma 4 del citato Art. 4; 
 
VISTI  gli Artt. 23, 24 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ed in particolare: 
-  l’Art. 23, primo comma, che sotto la rubrica “ Conferimento di funzioni ai Comuni” recita: 

“sono attribuite ai Comuni le funzioni amministrative concernenti la realizzazione, 
l’ampliamento, la cessazione, la localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi, ivi 
incluso il rilascio delle concessioni e autorizzazioni edilizie;  

- l’Art. 24, primo comma,: “ogni Comune esercita, singolarmente o in forma associata, anche 
con altri enti locali, le funzioni di cui all’Art. 23, assicurando che un’unica struttura sia 
responsabile dell’intero procedimento”; 

- l’Art. 24, secondo comma, che presso la struttura responsabile dell’intero procedimento per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’Art. 23, istituisce lo  Sportello Unico per le Attività 
Produttive e ne specifica le finalità;  

 
VISTO  che con D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 30.9.2010 – S.O. 
n. 27), è stato approvato il nuovo “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina 
sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA la propria deliberazione n. 30 del 31.03.2011, con la quale questo Ente ha aderito 
all’Associazione tra i comuni del comprensorio Chietino-Ortonese, che ha attivato lo Sportello 
Unico per le Attività Produttive;  

RITENUTO  di esercitare le funzioni di cui all’Art. 23 del D.P.R. 160/2010 e s.m.i.  in forma 
singola e non più in forma associata, dotandosi dello sportello unico relativo;  

VISTO  il parere del Dirigente del 3° Settore – Attività Tecniche e Produttive, “condizionato alla 
creazione di una struttura “SUAP”, attualmente vacante, formata dalle seguenti risorse umane: 1 D1 
tecnico laureato, 1 C1 tecnico diplomato, 1 B1 operatore amministrativo” espresso ai sensi dell’Art. 
49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dalla allegata scheda che forma parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VSITO  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

Con voti favorevoli 14, contrari =,  astenuti 1 (Marino), resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 



Pag. 3 di  3 

Di recedere, così come recede, dall’Associazione dei Comuni del Comprensorio Chietino-Ortonese 
solo ed esclusivamente per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive, le 
cui funzioni saranno esercitate in forma singola dal primo gennaio 2016, previo reperimento delle 
risorse necessarie;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con la seguente votazione separata: voti favorevoli 14, contrari =,  astenuti 1 (Marino), resa per alzata di 
mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to T. COLETTI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 4 dicembre  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 4 dicembre 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

 


